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１月  

2024（令和 6）年 

January
Janeiro

五条川
健
け ん

幸
こ う

ロード
　五条川の堤防道路を日常的な健康づくり
や体力づくりの場として活用できるよう「健
康器具」を設置し、効果的なウォーキング
のための「サイン」を示して「五条川健幸ロー
ド」として整備しました。
　井上橋から大市場橋まで、片道約３キロ
メートルです。自分のペースで歩いてみて
はいかがでしょうか。

大市場橋

八神橋

城跡橋

豊国橋

平成橋

明治橋

井上橋

夢さくら公園

八剱憩いの広場

● 7 日　二十歳のつどい、岩倉市消防出初式
● 31 日　納期限（市県民税（普通徴収）第４期、国民健康保険税第７期、後期高齢者医療保険料第７期、介護保険料第 10 期）
●日曜資源回収（７日・21 日　e ｰライフプラザ、14 日・28 日　消防署東側防災公園）１月

２月2023 年 12 月
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わらしべ長者わらしべ長者 2 月
2024（令和 6）年

２月 ● 16 日～ 29 日　確定申告相談（平日のみ）
● 29 日　納期限（固定資産税・都市計画税第４期、国民健康保険税第８期、後期高齢者医療保険料第８期、介護保険料第 11 期）
●日曜資源回収（4 日・18 日　e ｰライフプラザ、11 日・25 日　消防署東側防災公園）
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February
Fevereiro

　　「まだ使えるものを誰かの手に」という観点から企画「本とモノのわらしべ長者」を市民プラザで実施
しています。
　名前には昔話のように長者にはなれないが、お互いにうれしい気持ちになれる。捨てるにはもったいな
いものを持ち寄ってほしいという思いが込められています。
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山車文化の保全・継承山車文化の保全・継承

　岩倉市には、大上市場、中本町、下本町にそれぞれ 1 台ずつ、計 3 台の山車があり、現在では、毎年春の「桜ま
つり」と夏の「祇園宵祭り」「天王祭宵祭り」での山車曳きが名物となっています。
　3 台の山車は、それぞれ約 8m もの高さがあり、尾張地区でも最大級を誇ります。春は五条川の桜の中を、夏は
提灯の幻想的な光に彩られながら巡行する姿は壮観です。
　現在、山車はそれぞれの町の保存会によって保存・管理されています。山車本体やからくり人形の保存だけでなく、
山車曳きにかかる梶方衆の技や、からくり人形の操作、お囃子の継承など、岩倉の山車文化を次世代へとつなぐ活
動を行っています。

3 月  

2024（令和 6）年

March
Março
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３月
●１日～７日　春季全国火災予防運動　　●１日～８日　女性の健康づくり週間　　●１日～ 31 日　自殺対策強化月間
●３日　「ひきずり・いわくら TKG」100 年フード認定の日、第 11 回いわくら市民健康マラソン　　● 6 日　中学校卒業式
● 9 日　クリーンアップ五条川　　● 10 日　名古屋コーチンの日　　● 19 日　小学校卒業式　　● 3 月 29 日～４月７日　岩倉桜まつり
● 30 日　織田伊勢守信安公・山内一豊公追悼会、桜まつり協賛山車巡行
●日曜資源回収（3 日・17 日　e- ライフプラザ、10 日・24 日　消防署東側防災公園）　
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4 月
2024（令和 6）年

April
Abril

桜並木保全活動桜並木保全活動

　日本の「さくら名所 100 選」である五条川桜並木を後世に残していくために、岩倉五条川桜
並木保存会と協働して保全活動をしています。
　この活動をとおして管理された桜並木は、春に満開となり、市外・県外だけでなく海外から
も多くの来訪者を引きつける市民が誇る風景であり、市のシンボルとなっています。

4 月
● 3 月 29 日～４月７日　岩倉桜まつり　　●１日　納期限（国民健康保険税第９期、後期高齢者医療保険料第９期、介護保険料第 12 期）
●２日～８日　発達障害啓発週間　　● 4 日　小学校入学式　　● 5 日　中学校入学式
● 27 日　市民茶会　　● 30 日　納期限（固定資産税・都市計画税第１期、介護保険料第１期）
●日曜資源回収（7 日・21 日　e- ライフプラザ、14 日・28 日　消防署東側防災公園）
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5 月
2024（令和 6）年

May
Maio

愛知の大根葉ごはん　牛乳　あゆのあげてり　愛知野菜の梅おかかあえ　岩倉みつばの五目汁

牛乳
愛知県の牧場で絞った乳を、
犬山市の工場で製品にしてい
ます。

岩倉みつばの五目汁
みつばは岩倉市産、大根は愛知
県産です。給食のみつばは、主
に市内の鈴井町でつくられてい
ます。

愛知の大根葉ごはん
米は岩倉市で収穫された粒が大
きい「あいちのかおり」という
品種です。愛知県産の大根の葉
と一緒に、よくかむと香りや甘
味を味わえます。

愛知野菜の梅おかかあえ
愛知県で育った小松菜、にん
じんが入っています。小松菜
は大口町で、にんじんは、江
南市、扶桑町で育ったもので
す。

あゆのあげてり
一宮市で育ったあゆです。愛
知県は、養殖あゆの生産量が
日本一です。

献立（令和５年６月19日（月））

私たちの住む愛知県は、自然が豊かで温暖な気候のため、農業が盛んです。
岩倉市学校給食センターゆめミールでは、愛知県産の農産物を積極的に取り入れています。

地産地消～あいちを食べる学校給食の日～

5月 ●22日　国際生物多様性の日　　●30日　アダプトプログラムの日　　●31日　世界禁煙デー
●31日　納期限（軽自動車税種別割、介護保険料第２期）
●日曜資源回収（5日・19日　e- ライフプラザ、12日・26日　消防署東側防災公園）
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学校給食センターゆめミール
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６月
2024（令和 6）年

June
Junho

緑のカーテン緑のカーテン

　ゼロカーボンシティ推進策の一環として、夏季の省エネルギー対策に有効な「緑のカーテン」の設置
を推奨しています。
　「緑のカーテン」は、ゴーヤやアサガオなどのつる性植物を窓際に植えてその葉でカーテンを作り、
窓からの直射日光を防ぐことで室内の温度の上昇を防ぐものです。
　花や緑、実を収穫して食べることも楽しみながら地球温暖化対策に取り組むことができます。

6 月 ●１日　人権擁護委員の日　　●２日　第 28 回岩倉ポップスコンサート　　
●４日～ 10 日　歯と口の健康週間、危険物安全予防週間　　●５日　環境の日
●日曜資源回収（２日・16 日　e- ライフプラザ、9 日・23 日　消防署東側防災公園）
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水辺まつり水辺まつり 7 月
2024（令和 6）年

July
Julho

　「水辺まつり」は、毎年夏休みの時期に開催されるイベントで、昭和 63 年に「岩倉の水辺を守る会」が企画して始ま
りました。毎年大人気のイベントで、市内の小学生を中心に、多くの子どもたちが参加します。岩倉のシンボルである五
条川で、ふだんはできない川遊びを全力で楽しめると同時に、水や生き物にふれることで自然の大切さを学ぶ機会にもなっ
ています。
　かつて、水辺まつりに参加していた小学生が、大人になってボランティアとして関わるなど、ふるさと五条川に対する
愛着の心も、脈々と受け継がれています。

7 月 ●１日　納期限（市県民税（普通徴収）第１期、介護保険料第３期）
● 31 日　納期限（固定資産税・都市計画税第２期、国民健康保険税第 1 期、後期高齢者医療保険料第 1 期、介護保険料第 4 期）
●日曜資源回収（７日・21 日　e- ライフプラザ、14 日・28 日　消防署東側防災公園）
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８月
2024（令和 6）年

August
Agosto

平和祈念平和祈念

　　戦争の悲惨さや平和の尊さを後世に伝えるため、平和祈念事業に取り組んでいます。戦争の悲惨さや平和の尊さを後世に伝えるため、平和祈念事業に取り組んでいます。
　平和への願いが込められた折り鶴は糸通しボランティアによって千羽鶴となり、長崎市の平和　平和への願いが込められた折り鶴は糸通しボランティアによって千羽鶴となり、長崎市の平和
祈念式典や広島市の平和記念式典の際に、小中学生平和祈念派遣団によって届けられます。祈念式典や広島市の平和記念式典の際に、小中学生平和祈念派遣団によって届けられます。

8 月 ●１日～ 15 日　戦争資料展　　● 4 日　水辺まつり 2024
● 15 日　岩倉市平和祈念戦没者追悼式　　● 16 日～ 17 日　いわくら夏まつり市民盆おどり
●日曜資源回収（4 日・18 日　e- ライフプラザ、11 日・25 日　消防署東側防災公園）
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９月
2024（令和 6）年

September
Setembro

親子で体験＆学ぶ親子で体験＆学ぶ
「岩倉市で活躍する企業見学ツアー」「岩倉市で活躍する企業見学ツアー」

ポッカマシン株式会社ポッカマシン株式会社

藤徳紙器株式会社藤徳紙器株式会社オオサキメディカル株式会社オオサキメディカル株式会社

　地元で活躍する企業を子どもたちに知ってもらうため、企業見学ツアーを開催しています。市内の世界規模で商売をして　地元で活躍する企業を子どもたちに知ってもらうため、企業見学ツアーを開催しています。市内の世界規模で商売をして
いる企業や、身近な製品を作っている企業等、現場見学や体験を通して、楽しみながらそれぞれの企業について学びます。いる企業や、身近な製品を作っている企業等、現場見学や体験を通して、楽しみながらそれぞれの企業について学びます。

9 月
●１日～ 30 日　健康増進普及月間・がん征圧月間　　●１日　防災の日、岩倉市消防庁舎市民開放、第 24 回岩倉市ジュニアオーケストラ定期演奏会　
● 2 日　納期限（市県民税（普通徴収）第２期、国民健康保険税第２期、後期高齢者医療保険料第２期、介護保険料第５期）　　● 8 日～ 14 日　救急医療週間
● 10 日～ 16 日　自殺予防週間　　● 14 日　敬老会、第 30 回人形劇フェスティバル　　● 20 日～ 26 日　動物愛護週間　　● 24 日～ 30 日　結核予防週間
● 30 日　納期限（国民健康保険税第 3 期、後期高齢者医療保険料第 3 期、介護保険料第 6 期）
●日曜資源回収（1 日・15 日　e- ライフプラザ、8 日・22 日　消防署東側防災公園）
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14

21

28

金 FRIDAY
SEXTA

６

13

20

27

木 THURSDAY
QUINTA

５
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19

26

水 WEDNESDAY
QUARTA

４

11

18

25

火 TUESDAY
TERÇA

３

10

17

24

月 MONDAY
SEGUNDA

２

９

16敬老の日

23振替休日

30

日 SUNDAY
DOMINGO

１

８

15

22秋分の日

29 10 月
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4 5
6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

８月
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3
4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17
18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30 31
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10 月
2024 （令和 6）年

October
Outubro

野菜の広場野菜の広場

１0月
●１日～ 31 日　食品ロス削減月間　　● 6 日　岩倉市民体育祭　　● 20 日　岩倉市消防観閲式　　
● 26 日　クリーンチェックいわくら 2024 一斉実施日
● 31 日　納期限（市県民税（普通徴収）第３期、国民健康保険税第４期、後期高齢者医療保険料第４期、介護保険料第 7 期）
●日曜資源回収（6 日・20 日　e- ライフプラザ、13 日・27 日　消防署東側防災公園）

土 SATURDAY
SÁBADO

５

12

19

26

金 FRIDAY
SEXTA

４

11

18

25

木 THURSDAY
QUINTA

３

10

17

24

31

水 WEDNESDAY
QUARTA

２

９

16

23

30

火 TUESDAY
TERÇA

１

8

15

22

29

月 MONDAY
SEGUNDA

７

14スポーツの日

21

28

日 SUNDAY
DOMINGO

６

13

20

27 11 月９月
日 月 火 水 木 金 土

1 2
3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

日 月 火 水 木 金 土
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30

　毎週水曜日と土曜日の 12 時 30 分から、岩倉駅東西地下連絡道において、野菜の生産者の方が自ら作った野菜を販
売する「野菜の広場」を開催しています。採れたての野菜を、生産者から直接購入できるので、新鮮で安全・安心だ
と評判です。一部の生産者や野菜には、ファンがいるとか！
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11 月
2024 （令和 6）年

November
Novembro

安全・安心な水道水安全・安心な水道水

　岩倉市では、安全でおいしい水道水をお届けするために、水源からご家庭までの水質管理を行っています。水質管理は水　岩倉市では、安全でおいしい水道水をお届けするために、水源からご家庭までの水質管理を行っています。水質管理は水
道法で検査が義務付けられている毎日検査項目及び水質基準項目に加えて、水質管理目標設定項目について実施しています。道法で検査が義務付けられている毎日検査項目及び水質基準項目に加えて、水質管理目標設定項目について実施しています。
　年間総配水量（約510万㎥）のうち約67％にあたる約340万㎥が木曽川を水源とする県営水道からの受水となっています。 　年間総配水量（約510万㎥）のうち約67％にあたる約340万㎥が木曽川を水源とする県営水道からの受水となっています。 
　また、全体の約 33％にあたる約 170 万㎥を地下水から取水しています。　また、全体の約 33％にあたる約 170 万㎥を地下水から取水しています。

市内11か所で水質検査をしています市内11か所で水質検査をしています市内各地へ確実に届けるために、配水場のポンプを点検しています市内各地へ確実に届けるために、配水場のポンプを点検しています

11月
●１日～30日　オレンジリボン・児童虐待防止推進キャンペーン　　●1日～ 4日　岩倉市民文化祭　　●3日　岩倉市民音楽祭
●９日～15日　秋季全国火災予防週間　　●9日～ 10日　いわくら市民ふれ愛まつり
●14日　世界糖尿病デー　　●16日　金婚・ダイヤモンド婚祝賀会　　●20日　岩倉市子どもの権利の日　　●24日　文化講演会
●日曜資源回収（3日・17日　e- ライフプラザ、10日・24日　消防署東側防災公園）

土 SATURDAY
SÁBADO

２

９

16

23勤労感謝の日

30

金 FRIDAY
SEXTA

１

８

15
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木 THURSDAY
QUINTA

７
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水 WEDNESDAY
QUARTA

6
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TERÇA
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月 MONDAY
SEGUNDA

４振替休日

11

18

25

日 SUNDAY
DOMINGO

３文化の日

10

17

24

12 月10 月
日 月 火 水 木 金 土
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14
15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

日 月 火 水 木 金 土
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12
13 14 15 16 17 18 19
20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

岩倉市配水場配水池岩倉市配水場配水池
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１2月
●１日　市制記念日、世界エイズデー　　● 1 日～ 31 日　地球温暖化防止月間　　
● 2 日　納期限（国民健康保険税第 5 期、後期高齢者医療保険料第 5 期、介護保険料第 8 期）
●３日～９日　障害者週間　　● 4 日～ 10 日　人権週間　　● 7 日～ 8 日　冬の鍋フェス in いわくら
● 27 日　納期限（固定資産税・都市計画税第３期、国民健康保険税第６期、後期高齢者医療保険料第６期、介護保険料第９期）
●日曜資源回収（1 日・15 日　e- ライフプラザ、8 日・22 日　消防署東側防災公園）

土 SATURDAY
SÁBADO

７
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金 FRIDAY
SEXTA

６
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木 THURSDAY
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２

９

16
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日 SUNDAY
DOMINGO

１
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15

22

29 2025 年１月11 月
日 月 火 水 木 金 土

1 2 3 4
5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

日 月 火 水 木 金 土
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

12 月
2024 （令和 6）年

小牧岩倉小牧岩倉
エコルセンターエコルセンター

スラグ メタル

　小牧岩倉エコルセンターへ運ばれたごみは溶融炉
で溶かされ、全量再資源化可能なスラグとメタルに
生まれかわります。また、その過程で発生した熱は
蒸気タービンに送られ発電に使われます。
　かつては灰となって埋め立てされていた燃えるご
みは、現在はそのほとんどが再資源化・再エネルギー
化して再利用されています。

　スラグはアスファルトやコンクリー
トなどの材料に、メタルは建設機械の
おもり（カウンターウェイト）に使用
されています。

December
Dezembro

溶融炉 溶けたごみが
流れ出る様子
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令和 6 年岩倉市まちづくりカレンダー作成に
ご協力いただいた委員の皆さん

伊藤 文　　  海道 靖子　　木村 さや香　 滝川 はるみ
服部 貞子　  日置 理恵　　真野 美知子    水谷 寧志　（敬称略）
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３月

まちづくりカレンダー表紙絵の応募ありがとうございました

表紙絵
曽野小学校　２年生　金澤　藍子さん

2025（令和７）年
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４

北部

４

アデリア

天神公園天神公園

大上市場会館大上市場会館
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線
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山
線

主要地方道
春日井一宮線

県道浅野羽根岩倉線

主要地方道春日井一
宮線

主要地方道春日井一
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団
地
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倉
団
地

矢
戸
川

矢
戸
川

五
条
川

五
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Ｎ

１ 井上会館井上会館

２ 天王公園天王公園

３
五条川小学校五条川小学校

５石仏会館石仏会館
６ 八剱会館

７ 下り松公園下り松公園

８
神野会館

９

神野会館

八剱憩いの広場八剱憩いの広場

11石仏スポーツ広場石仏スポーツ広場

12
中野会館中野会館

13 泉会館泉会館

14 岩倉北小学校岩倉北小学校
15 中部保育園中部保育園

16

総合体育文化センター
アデリア
総合体育文化センター

17

18

19 東町会館

20 長瀬公園

21ふれあいセンターふれあいセンター 22 JA 愛知北岩倉支店JA愛知北岩倉支店
23

神明ふれあい広場神明ふれあい広場 24 地域交流センターくすのきの家
25

28 子ども発達支援施設あゆみの家子ども発達支援施設あゆみの家

29 岩倉東小学校岩倉東小学校

30 地域交流センター
ポプラの家31東新町公会堂東新町公会堂

32 33
34

35

36

37

●は指定緊急避難場所、指定避難所
または福祉避難所
●は指定緊急避難場所、指定避難所
または福祉避難所

五条川小学校放課後
児童クラブ施設
五条川小学校放課後
児童クラブ施設

26
10

ござんじ公園ござんじ公園

新いづみ公園新いづみ公園 白山公園

神野ふれあい広場神野ふれあい広場

第２みのりの里第２みのりの里27
第１みのりの里

多世代交流センター
さくらの家

・

・

・八剱中児童遊園八剱中児童遊園

・井上児童遊園井上児童遊園

石仏休憩所

・中野児童遊園中野児童遊園

・中本児童遊園中本児童遊園

・

・

東町休憩所・

夢さくら公園夢さくら公園・

38

指定緊急避難場所：災害時に１番最初に避難し、身の安全を確保する場所
指定避難所：指定緊急避難場所などで身の安全を確保した後、避難所生活を行う施設
福祉避難所：指定避難所での避難生活に配慮が必要な人に対応するための施設
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電話番号
37-1221
66-2311
66-3125
37-0416
37-2705
66-2907
38-1106
37-0915
66-0817
66-0816
22-5517
38-5403
38-1106
66-0817
96-6553

81-4941

66-2223
37-3135
38-0303
66-2222

66-5912

66-5901

住所
本町南新溝廻間 2
東町掛目 1
神野町郷浦 18
本町畑中 65
石仏町稲葉 144-24
東町仙奈 158
中本町西出口 15-1
宮前町二丁目 69
東新町南江向 24-5
石仏町往還東南 33
本町南新溝廻間２
神野町郷浦 18
中本町西出口 15-1
東新町南江向 24-5
東新町南江向 24-5
井上町東畑田 156-1
石仏町中屋敷 597-1
神野町平久田 41
八剱町郷 81-1
東町馬出 58-2
東町東市場屋敷 351-1
宮前町一丁目 2
泉町西新溝廻間 1-7
東新町釡之口 1-1
八剱町下池田 806-1
西市町無量寺 2-1

西市町無量寺 2-1

鈴井町下新田 123
井上町流 80
石仏町稲葉 1
石仏町五山寺 1
八剱町樋口 1-1
石仏町天王 11
八剱町下り松 60
宮前町二丁目 69
東町東出口 23
中本町出口白山 10-1
東町仙奈 158

名称
岩倉北小学校
岩倉東小学校
五条川小学校
中部保育園
北部保育園
仙奈保育園
第一児童館（くすのきの家内）
第二児童館
第五児童館（ポプラの家内）
第六児童館
岩倉北小学校放課後児童クラブ施設
五条川小学校放課後児童クラブ施設
地域交流センターくすのきの家
地域交流センターポプラの家
・岩倉東部地域包括支援センター
井上会館
石仏会館
神野会館
八剱会館
中野会館
東町会館
大上市場会館
泉会館
東新町公会堂
多世代交流センターさくらの家
ふれあいセンター
・岩倉市シルバー人材センター
・岩倉市社会福祉協議会
・岩倉市地域包括支援センター
アデリア総合体育文化センター
配水場
清掃事務所（環境保全課）
石仏スポーツ広場
八剱憩いの広場
天王公園
下り松公園
天神公園
長瀬公園
白山公園
子ども発達支援施設あゆみの家
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名称

井上会館
天王公園
五条川小学校
五条川小学校放課後
児童クラブ施設
石仏会館
八剱会館
下り松公園
神野会館
八剱憩いの広場
多世代交流センター
さくらの家
石仏スポーツ広場
中野会館
泉会館
岩倉北小学校
中部保育園
アデリア
総合体育文化センター
天神公園
大上市場会館
東町会館
長瀬公園
ふれあいセンター
JA 愛知北岩倉支店
神明ふれあい広場
地域交流センター
くすのきの家
白山公園
第１みのりの里
第２みのりの里
子ども発達支援施設
あゆみの家
岩倉東小学校
地域交流センター
ポプラの家
東新町公会堂

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31
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A B C D E F G

自転車放置
禁止地区

名神高速道路

主要地方道春日井一宮線

市道甲北島藤島線

主
要
地
方
道
名
古
屋
江
南
線

至
名
古
屋

市
道
新
柳
通
線

県道小牧岩倉一宮線

県道小牧岩倉一宮線

南部

１岩倉中学校

南部老人憩の家

岩倉中学校
３市役所市役所

４ 生涯学習センター生涯学習センター

５大矢公園大矢公園６ 岩倉総合高等学校岩倉総合高等学校
地域交流センター
みどりの家

37
７ 地域交流センター

みどりの家
中央公園中央公園

８ 一期一会福祉会
岩倉一期一会荘
一期一会福祉会
岩倉一期一会荘 1139 保健センター保健センター

40

12 北島町公会堂北島町公会堂

13
野寄スポーツ広場野寄スポーツ広場

14史跡公園

15 南部保育園南部保育園
16 岩倉南小学校岩倉南小学校

17南部老人憩の家

20 19
18

辻
田
公
園

市
民
プ
ラ
ザ

市
民
プ
ラ
ザ

図書館

21 お祭り広場お祭り広場
22 第三児童館第三児童館

城址休憩所 天神塚休憩所

23 下寺保育園下寺保育園 24 大市場町公会堂大市場町公会堂

25
南部中学校南部中学校

曽野休憩所

26第四児童館
27御土井公園

28
曽野町公会堂曽野町公会堂29

医療法人ようてい会
るるどの泉
医療法人ようてい会
るるどの泉

30 曽野小学校曽野小学校

31
国衙公園国衙公園

32
防災コミュニティ
センター
防災コミュニティ
センター

33 野寄町公会堂野寄町公会堂

34
希望の家

35 川井町公会堂川井町公会堂
川井休憩所

岩倉新橋休憩所

38

41

辻
田
公
園

44

45

46

48

２
睦公園

36

●は指定緊急避難場所、指定避難所
または福祉避難所
●は指定緊急避難場所、指定避難所
または福祉避難所

郷内公園郷内公園

竹林公園

下稲公園下稲公園

樋先公園珊瑚公園 樋先公園珊瑚公園

56

20

川井児童遊園

北島児童遊園北島児童遊園 ・大市場児童遊園大市場児童遊園

・南部児童遊園南部児童遊園

・
曽野児童遊園曽野児童遊園

・野寄児童遊園

・大山寺児童遊園

・互助児童遊園五条児童遊園

曽野南休憩所

・
大地ふれあい広場

市道乙北島藤島線

・

・

・

・

・

47

・

・

・

・

43

・

・

・ ・42

９
10一期一会福祉会

岩倉一期一会荘花むすび
一期一会福祉会
岩倉一期一会荘花むすび
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MAP

D-5
D-5
E-5
E-5
E-5
B-5
D-5

C-5

C-5

D-5

E-5
B-6
C-5
D-6
D-6
D-6
D-6
E-6
E-6
E-6
F-5
F-5
E-6
F-6
F-6
E-7
E-7
F-6

F-7

F-7
E-7
E-7
C-6
B-7
D-7

名称

岩倉中学校
睦公園
市役所
生涯学習センター
大矢公園
岩倉総合高等学校
中央公園
一期一会福祉会
岩倉一期一会荘
一期一会福祉会
岩倉一期一会荘花むすび
地域交流センター
みどりの家
保健センター
北島町公会堂
野寄スポーツ広場
史跡公園
南部保育園
岩倉南小学校
南部老人憩の家
図書館
市民プラザ
辻田公園
お祭り広場
第三児童館
下寺保育園
大市場町公会堂
南部中学校
第四児童館
御土井公園
曽野町公会堂
医療法人ようてい会
るるどの泉
曽野小学校
国衙公園
防災コミュニティセンター
野寄町公会堂
希望の家
川井町公会堂

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30
31

32

33

34

35

●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
　
　
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●
●

公　共　施　設
MAP
D-5
F-6
B-5
D-6
F-7
E-6
C-5
F-5
D-6
F-5
E-7
F-7
E-5
E-6
E-6
E-6
E-5
B-7
D-6
F-6
F-6
C-6
D-7
B-6
D-5
E-7
E-5
E-5
D-5
F-5
E-5
C-5
C-5
B-5
C-5
D-6
E-5
E-6
B-7
B-7
E-7
D-5
E-5
D-5
E-6
E-7
E-7

電話番号
37-1208
66-3181
37-4141
66-1008
66-3214
66-3309
37-3835
37-0916
37-2605
37-3832
37-6815
66-4100
66-1111
37-0257
37-0257
38-3911
37-3511
37-4191
37-0497

66-6700

38-0100
56-0110

66-4708

66-7331
66-6701

38-6101
66-8111
37-6804
66-8651
37-0840
37-5333

住所
西市町竹之宮 24
曽野町江毛 1
北島町川田 1
大地町小森 93-1
曽野町井森 1
下本町下寺廻 107-1
西市町二本木 19-8
大市場町順喜 11
大地町小森 5
下本町下市場 27
稲荷町羽根 24-3
曽野町花ノ木 57
栄町一丁目 66
昭和町二丁目 17
昭和町二丁目 17
昭和町二丁目 17
旭町一丁目 20
川井町江崎 3819-1
大地町郷前 32
大市場町郷廻 184-3
曽野町宮前 1
野寄町屋敷 922
川井町井上 35
北島町宮東 1297
中央町二丁目 20
大山寺元町 8-7
本町神明西 20
本町神明西 20
中央町二丁目 10-1
下本町下市場 3-1
旭町一丁目 20
野寄町火吹 6
大地町下塚田 2-1
北島町最中 1
野寄町火吹 6
大地町野合 51
旭町二丁目 53-1
昭和町二丁目 17
北島町権現山 7-1
野寄町向山 760
川井町北穴田 119
新柳町二丁目 46
栄町二丁目 40
中央町二丁目 20
昭和町二丁目 16
稲荷町羽根 10
大山寺元町 2

名称
岩倉中学校
南部中学校
岩倉総合高等学校
岩倉南小学校
曽野小学校
下寺保育園
西部保育園
東部保育園
南部保育園
第三児童館
第四児童館
第七児童館
市役所
市民プラザ
・市民活動支援センター
・子育て支援センター
保健センター
希望の家
南部老人憩の家
大市場町公会堂
曽野町公会堂
野寄町公会堂
川井町公会堂
北島町公会堂
地域交流センターみどりの家
防災コミュニティセンター
岩倉駅自転車駐車場
生涯学習センター
岩倉幹部交番
お祭り広場
休日急病診療所
野寄テニスコート
学校給食センター（ゆめミール）
自然生態園
野寄スポーツ広場
史跡公園
放置自転車等保管場所
図書館
五条川右岸浄化センター
愛北クリーンセンター
消防署
睦公園
大矢公園
中央公園
辻田公園
御土井公園
国衙公園

1
25
6
16
30
23
38
41
15
22
26
48
3
19

11
34
17
24
28
33
35
12
10
32
36
4
37
21
39
42
43
44
13
14
40
18
45
46
47
２
５
７
20
27
31

学校

保育園
児童館

その他の
施　　設



小さなまちから大きな夢を小さなまちから大きな夢を

岩倉市民憲章岩倉市民憲章

悠久の時を刻みながら流れる五条川。悠久の時を刻みながら流れる五条川。

多くの文化遺産。多くの文化遺産。

私たちは、この自然と伝統に恵まれた岩倉を愛し、私たちは、この自然と伝統に恵まれた岩倉を愛し、

調和のとれたまちづくりをめざして市民憲章を定めます。調和のとれたまちづくりをめざして市民憲章を定めます。

　　　　　　　　広げよう　愛　　ふれ合い　みんなの和　　　（家族仲間の和を願って）広げよう　愛　　ふれ合い　みんなの和　　　（家族仲間の和を願って）

　　　　育てよう　心　　からだ　　みんなの健康　　（市民一人一人の幸せを願って）　　　　育てよう　心　　からだ　　みんなの健康　　（市民一人一人の幸せを願って）

　　　　高めよう　文化　芸術　　　みんなの暮らし　（生活の質の向上を願って）　　　　高めよう　文化　芸術　　　みんなの暮らし　（生活の質の向上を願って）

　　　　守ろう　　自然　環境　　　みんなの地球　　（かけがえのない地球の存続を願って）　　　　守ろう　　自然　環境　　　みんなの地球　　（かけがえのない地球の存続を願って）

　　　　つくろう　人　　まち　　　みんなの未来　　（豊かな社会の実現を願って）　　　　つくろう　人　　まち　　　みんなの未来　　（豊かな社会の実現を願って）


